

# 平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年8月12日

上場会社名 北陸電気工業株式会社

（コード番号：6989 東証第1部）

（URL <http://www.hdk.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 野村正也

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役経理部長 野村 哲 （TEL：（076）467 1111）

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

（内容）

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：有（連結：除外14社）

（内容）

連結子会社数は、14社除外しており、14社となりました。

## 2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（注）当期より「四半期業績の概況」の開示を実施しているため、15年3月期第1四半期実績及び対前年同四半期比増減率の記載は行っておりません。

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額は百万円未満切捨表示）

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年 3月期第1四半期	10,114	475	311	151
15年 3月期第1四半期				
(参考)15年 3月期	44,889	2,426	1,191	1,214

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第1四半期	1.82	
15年 3月期第1四半期		
(参考)15年 3月期	14.53	

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における経済環境は、世界的にデフレ懸念を抱えた中で、イラク戦争、新型肺炎の影響を受け、停滞基調となりました。

このような中、当社グループは、中国、アジア市場において成長過程にある携帯電話やカーエレクトロニクス向けにTCXO、小型チップ抵抗器などの拡販を図る一方、中国生産拠点へのシフトなどによりコスト削減を進めた結果、第1四半期においては、売上高、利益とも当初予想を上回る水準で推移しております。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

（金額は百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期第1四半期	43,626	4,106	9.4	49.19
15年 3月期第1四半期				
(参考)15年 3月期	45,404	3,669	8.1	43.95

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
16年 3月期第1四半期	百万円 2,017	百万円 210	百万円 2,621	百万円 6,431
15年 3月期第1四半期				
(参考)15年 3月期	2,366	4,573	9,322	6,773

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースのキャッシュ・フローは、売上債権の減少を主因として営業活動によるキャッシュ・フローが2,017百万円増加となり、財務活動によるキャッシュ・フローは主として借入金の返済により2,621百万円の減少となったため、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は期首に比べ341百万円減少し、6,431百万円となりました。

なお、平成15年6月27日開催の定時株主総会にて可決承認されました形式的資本減少は、平成15年8月5日にその効力が発生し、同日をもって資本金は9,669百万円減少し3,000百万円になるとともに、資本剰余金5,308百万円、利益剰余金4,360百万円が各々計上され、個別貸借対照表上の繰越損失はゼロとなりましたが、これによる「財政状態(連結)の変動状況」の各数値への影響はありません。

(ご参考)

平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予 想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	20,300	480	140	
通期	42,400	1,200	700	8.38

(注)上記予想は平成15年5月16日公表の業績予想と変更ありません。

以 上

(注)記載の金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(1)第1四半期連結財務諸表等

第1四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)	15年3月期 (平成15年3月31日現在)
<b>流 動 資 産</b>	24,429	26,114
現金及び預金	6,786	7,002
受取手形及び売掛金	12,676	13,908
たな卸資産	4,239	4,375
その他の	725	828
<b>固 定 資 産</b>	19,197	19,290
有形固定資産	13,858	13,484
無形固定資産	33	33
投資その他の資産	5,304	5,772
<b>資 産 合 計</b>	43,626	45,404
<b>流 動 負 債</b>	27,394	29,374
支払手形及び買掛金	8,051	8,310
短期借入金	16,809	19,100
その他の	2,534	1,963
<b>固 定 負 債</b>	11,132	11,433
社 債	100	100
長期借入金	7,604	7,935
その他の	3,428	3,397
<b>負 債 合 計</b>	38,527	40,807
<b>少 数 株 主 持 分</b>	992	927
<b>資 本 金</b>	12,669	12,669
<b>資 本 剰 余 金</b>		538
<b>利 益 剰 余 金</b>	8,261	8,951
<b>土 地 再 評 価 差 額 金</b>	536	536
<b>その他有価証券評価差額金</b>	77	99
<b>為 替 換 算 調 整 勘 定</b>	900	1,009
<b>自 己 株 式</b>	14	13
<b>資 本 合 計</b>	4,106	3,669
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	43,626	45,404

第1四半期（要約）連結損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		15年3月期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	売上高	10,114	44,889	
売上原価	8,424	35,944		
売上総利益	1,689	8,944		
販売費及び一般管理費	1,213	6,518		
営業利益	475	2,426		
営業外収益	40	350		
受取利息及び配当金	16	68		
その他の	24	282		
営業外費用	205	1,586		
支払利息	163	956		
為替差損	17	278		
その他の	24	350		
経常利益	311	1,191		
特別利益	2	3,864		
特別損失	37	2,771		
税金等調整前第1四半期（当期）純利益	276	2,284		
法人税、住民税及び事業税	99	274		
法人税等調整額		657		
少数株主損益（減算）	25	138		
第1四半期（当期）純利益	151	1,214		

第1四半期（要約）連結剰余金計算書

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		15年3月期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	<b>（資本剰余金の部）</b>			
資本剰余金期首残高	538	538		
資本剰余金減少高	538			
資本準備金取崩額	538			
資本剰余金第1四半期末（期末）残高		538		
<b>（利益剰余金の部）</b>				
利益剰余金期首残高	8,951	10,176		
利益剰余金増加高	690	1,231		
1 第1四半期（当期）純利益	151	1,214		
2 資本準備金取崩額	538			
3 土地再評価差額金取崩高		16		
利益剰余金減少高		6		
利益剰余金第1四半期末（期末）残高	8,261	8,951		

第1四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期	15年3月期
	(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	276	2,284
減価償却費	440	2,256
売上債権の増減額(増加: )	1,232	333
たな卸資産の増減額(増加: )	135	546
仕入債務の増減額(減少: )	259	327
その他	421	15
小計	2,245	5,077
利息及び割引料の支払額	159	972
法人税等の支払額	85	719
その他	16	1,018
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,017	2,366
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	297	1,502
その他	508	6,075
投資活動によるキャッシュ・フロー	210	4,573
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少: )	1,851	2,183
長期借入金の純増減額(減少: )	770	7,220
その他	1	81
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,621	9,322
現金及び現金同等物に係る換算差額	51	93
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	341	2,476
現金及び現金同等物の期首残高	6,773	9,595
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		346
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	6,431	6,773

## (2) セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日) (単位:百万円)

	電子部品 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	9,531	583	10,114	-	10,114
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	56	56	( 56 )	-
計	9,531	639	10,171	( 56 )	10,114
営業費用	8,929	544	9,473	165	9,638
営業利益	602	95	697	( 222 )	475

15年3月期(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	電子部品 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	42,483	2,406	44,889	-	44,889
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	294	294	( 294 )	-
計	42,483	2,700	45,184	( 294 )	44,889
営業費用	39,362	2,399	41,761	701	42,463
営業利益	3,121	301	3,422	( 995 )	2,426

### 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日) (単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,361	1,590	161	10,114	-	10,114
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	604	127	19	751	( 751 )	-
計	8,966	1,718	181	10,865	( 751 )	10,114
営業費用	8,309	1,657	176	10,143	( 504 )	9,638
営業利益	656	60	5	722	( 246 )	475

15年3月期(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,144	6,641	2,104	44,889	-	44,889
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,093	668	71	2,833	( 2,833 )	-
計	38,237	7,309	2,176	47,723	( 2,833 )	44,889
営業費用	35,029	6,845	2,426	44,301	( 1,837 )	42,463
営業利益	3,208	463	249	3,922	( 996 )	2,926

### 海外売上高

当第1四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日) (単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	2,628	1,049	245	3,924
連結売上高				10,114
海外売上高の連結売上高に占める割合	26.0%	10.4%	2.4%	38.8%

15年3月期(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	11,224	5,103	864	17,192
連結売上高				44,889
海外売上高の連結売上高に占める割合	25.0%	11.4%	1.9%	38.3%